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Abstrakt

Tato disertační práce se zaměřuje na proměny vztahu společnosti k umění

v průběhu 19. století. Postihuje vývoj ve třech městských prostorech – v Lipsku,

Praze a Brně – jako představitelích tří různých národních prostředí. Základem

práce je komparace uměleckých spolků, které tato národní prostředí reprezentují.

Lipský spolek Leipziger Kunstverein je sondou do německého prostředí, pražská

Umělecká beseda přibližuje snahu o rozvíjení českého národního uměleckého

diskursu a Mährischer Kunstverein z Brna je ukázkou specifiky němectví v

prostředí slovanské majority na Moravě.

Práce přináší pohled na středoevropský umělecký provoz, který značně

determinovala dynamika společenské modernizace 19. století – proces formování

občanské společnosti, národní hnutí a také proměna společenského diskurzu

(především estetického a kunsthistorického) o výtvarném umění a jeho

provozovatelích.

Abstract

This dissertation focuses on the changing relations between society and art in the

course of the 19th century. It observes the development within three cities –

Leipzig, Prague and Brno – exponents of three different national environments.

The thesis is based on the comparison of art societies representing these

environments. Leipzig-based society Leipziger Kunstverein is a probe into the

world of German art, Umělecká beseda of Prague demonstrates the quest for

continuous development of Czech national artistic discourse and Brno’s

Mährischer Kunstverein is an example of the specifics of German community

ringed by Slavic majority in Moravia.

The thesis presents a view of Central-European artistic life, heavily determined by

the dynamics of the 19th century’s social modernization – the formation of civic

society and national movements as well as the change of social discourse (namely

concerning aesthetics and art history) about fine arts and its performers.
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Prolog – změna a dlouhé 19. století

Dlouhé 19. století začalo být hodnoceno jako ucelená epocha vlastně již od doby

přijetí výsledků první světové války, neboť tato událost, slovy Benedetta Croceho,

znamenala zásadní dělící čáru a zároveň vážnou propast od minulosti, zkázu jedné

civilizace a s ní i zřetelný konec jednoho věku.1 Zatímco na datu konce století se

obecněji laická i odborná veřejnost shoduje, počátek je rozvolněný. Evropská

pevninská historiografie jej obvykle stanovuje vypuknutím francouzské revoluce;

americké, ale i britské dějiny se však přiklání k počátku války o nezávislost, roku

1776. K častým uchopením věku patří perspektiva jeho předhistorie krátkého 20.

století.2 Právě v dlouhé předchozí epoše vyzrály praktiky, jež věk extrémů vzešlý

z hrůz první světové války zrodily – demokratický pluralitní i omezený stranický

politický systém; národní stát; občanská i totalitní společnost; spotřební, masová

nebo populární kultura… Dlouhé století, kdy byl relativní klid na evropských

bojištích, ale především neutuchala víra v civilizační pokrok, patřilo starému

kontinentu, ovšem s odstupem skoro sta let je na něj nahlíženo i zde stále více

kriticky. Především je zmiňováno ve spojitosti s imperialismem západní

společnosti, jenž sebou nesl hegemonii nebo chceme-li kulturní imperialismus

civilizace bílého muže. Ten s využitím výsledků dvojí revoluce – sociokulturní a

industriální a z ní vyplývajícího technického vývoje politicky opanoval na určitý

čas velkou část světa a hlavně svými idejemi a produkty jej celý nezvratně provždy

změnil.

O světě, který se zrodil v osvícenském věku a provází časovou etapu dlouhého

století, vypráví také tato práce. Zabývá se totiž kulturními praktikami, které století

provázely a fakticky podobně jako v jiných sférách života daly uzrát paradigmatu

pro století dvacáté. Od dvacátého věku je totiž již chápeme jako zcela přirozené,

1 Prvně pojem „dlouhé 19. století“ použil v roce 1962 britský historik Eric Hobsbawm v práci The
Age of Revolution:Europe 1789 – 1848, v roce 1962. Učinil tak pro čas započatý rokem vypuknutí
války za nezávislost v severní Americe a končí jej rokem 1914. Německý historik Jürgen Kocka jej
poté používá spíš pro středoevropské dějiny od zastřené hranice osvícenství zakládající
industrialismus, demografický růst, nacionalismus a měšťanský ráz společnosti. In: KOCKA JÜRGEN,
Das lange 19. Jahrhundert, Klett-Cotta, 2001.
2 Termín použil britský historik E.J. Hobsbawm, viz. HOBSBAWM Eric John, Věk extrémů, krátké 20.
století,1914-1991, Praha 1998.
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pro někoho dokonce splývající s evolučními entitami. V práci hlavně analyzujeme

vytváření pole národního výtvarného umění jako nezbytné části vysoké kultury,

kategorie všem našincům zcela přirozené, za kterou je možno se vydat do

nejbližšího muzea, na přednášku nebo si ji přiblížit zakoupením některé

z poučených knih. Ovšem historicky se jedná o dlouhý proces, který vzešel

v kombinaci mnoha jiných událostí, které determinovaly evropskou kulturu. Tak

v době, kdy na český trůn nastupoval jako římský a pozdější první rakouský císař

František I., roku 1792, se vůbec o národním umění jako specificky uznávané

kategorii krásna nemluvilo. Těžko bychom hledali veřejnou uměleckou sbírku,

natož muzeum v Čechách, na Moravě, ale dokonce v celém prostoru střední

Evropy. Existovaly jen soukromé sbírky, které si sem tam mezi sebou ukazovali

vybraní jedinci a podporu umělcům jako zručným řemeslníkům dávala hlavně

aristokracie a duchovenstvo.

Před první světovou válkou, kdy se dlouhé století končí, stařičký mocnář František

Josef I. již tradičně, s každoroční periodicitou, navštěvoval umělecké výstavy

vídeňského Künstlerhausu, jedné z nejvýznamnějších výtvarných galerií Vídně

postaveného z iniciativy stejnojmenného spolku, který sdružoval laiky a umělce.3

Ovšem bylo veřejným tajemstvím, že císař nemá valný vkus a umělci, kteří nechtěli

přijímat jeho spíše konzervativní umělecké soudy, již vytvořili několik různých

alternativních sdružení, útěků neboli secesí, ve kterých se snažili autonomně tvořit

navzdory státem podporovaným směrům. Za nimi stáli donátoři – jak jedinci, tak i

celé skupiny lidí, které v podobě individuálního nebo kolektivního mecenátu

podporovali svérázné tvoření žánrově pestré variace obrazů, soch nebo i celých

staveb.

Někde na vídeňských předměstích bychom v této době nalezli skupiny, které

nepodporovaly umění státní a neměly přitom velký zájem ani o to moderní. Upnuly

totiž svoji pozornost na rozšiřování a podporu kultury z provincií, reprezentující

teritoria, odkud dorazili jejich zástupci do hlavního města jako centrální spádové

oblasti za prací, obchodem nebo politikou, a kde se spojili se stejně cítícími krajany.

3 AICHELBURG, Wladimir, Das Wiener Künstlerhaus 1861-2001, Wien, 2003.
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Těch tu, třeba z oblasti Čech, Moravy a Slezska bylo přes půl miliónu4 a vysoké

zastoupení v tavícím kotli hlavního města měly i menšiny Slováků, Maďarů,

Chorvatů a dalších národů podunajské monarchie.5 Krajané tu zakládali proto

spolky, které se soustředily na podporu svého zázemí – řemesel, obchodu, politiky,

ale také umělců a uměleckého provozu. Své původní vlasti se migranti snažili

zůstat alespoň prostředníky v komunikaci, případně jí i pomáhat skrze své

kontakty a nabyté zkušenosti. Jejich přímluva i občasná drobná finanční podpora

směřovaly tak za hranice regionu – na Moravu do Brna, kde zastával českou pozici

Klub přátel umění nebo dokonce do Prahy, kde se o českou specifiku výrazu

uměleckého díla snažil progresivně se tvářící Spolek umělců Mánes nebo živořící,

ovšem na tradici si zakládající centrum českého uměleckého života – spolek

Umělecká beseda.

Pravda, o chronologických dějinách českého umění si knihu, na rozdíl od

konkurenčního národního stylu německého, ještě přečíst nikdo (ani na území

historického českého království) nemohl, nicméně o specifiku a tradicích české

vysoké kultury, výtvarného projevu nevyjímaje, málokdo již pochyboval. Však také

bylo možné zajít si v Praze na besedu nebo univerzitní přednášku, které již

(vynalezenou) tradici českého umění a to i na univerzitě, nabízely. V pražském

českém prostředí totiž již v osmdesátých letech 19. století fungovaly dvě

erudované osoby s univerzitní vědeckou hodností zaobírající se českou estetikou,

resp. dějinami umění.6 Svoje místo měla národní malba vyjádřená generací

Národního divadla samozřejmě i ve veřejném prostoru, ač stále čekala na výtvarný


[…]


případně propojenou právě spolkovou sítí, jak ji kunstvereiny vykazovaly. A jak

dokazují společné výstavy lipského kunstvereinu v padesátých letech 19. století se

spolky dalších měst nebo velice nadstandardní vztahy Brna a jeho spolku k

vídeňskému prostředí, podmíněné vztahem k určitému jasně definovanému vzoru.

Proto také mohla Umělecká beseda dobře fungovat i bez úspěšných výstav, neboť

představovala dlouho instituci, která byla schopná nabídnout nejenom prestiž v

Praze, ale rovnou uznání celým národním tělem. Jak jsme viděli v případě

rozdělení členů výtvarného odboru, snažící se i konstituovat profesní elitu.

Takovou ambici lipský ani brněnský spolek neměly. Ač i díky nim a hlavně provozu

výstav ve městech vznikala nová pozice kulturního pracovníka, kterou si vydobil

např. Camillo Palleta.

Výtvarný odbor Umělecké besedy přeci jenom v mnoha věcech byl obvyklým

kunstvereinům blízký. I čeští umělci se snažili nabízet činnost jako jiné umělecké

spolky a to v podobě uměleckých prémií, slosování uměleckých děl, snažili se také

o pořádání výstav. Nicméně, na rozdíl od běžných kunstvereinů, tato výstavní

činnost nebyla tak zásadní a to až do doby, kdy se začaly v národním hnutí vytvářet

208

nové české správní instituce, jako byla Umělecko průmyslová škola nebo Česká

akademie věd a umění.

Srovnáme-li členská čísla, byla dlouhodobě nejnižší v Mährischer Kunstvereinu,

když se do roku 1900 nepřehoupla účast nad 200 členů a po roce 1900 se

pohybovala na počtech mezi 300 – 400. Fakticky tak v žádném ze svých nejlepších

roků nepřekonala ani ta nejslabší čísla členů spolku Leipziger Kunstverein, která se

neustále pohybovala mezi 800 – 1000 přispěvateli. Jistě tu musíme brát v potaz, že

Brno mělo menší populaci a bylo etnicky rozdělené,490 nicméně zase si dávalo jako

svůj akční rádius topografické území celé Moravy. Skutečnost, že příslušníků našlo

o dost méně, tak lze spíš přičítat bohatství obou měst a celého regionu. Lipsko jako

veletržní i knihtiskařské centrum světového významu lze v tomto směru spíše

s hospodářsky provinciálním (ač bohatnoucím)Brnem jen těžko srovnávat. Nabízí

se více srovnání s Prahou, které zase německé město vůbec nemůže konkurovat.

Tamější Krasoumná jednota měla roku 1889 více jak 6000 členů.491 Tedy pětkrá

více než Leipziger Kunstverein. A i Umělecká beseda se pohybovala jako celek

někde mezi 600 členy v roce 1864, 1276 v roce 1870 a 1881 přispěvateli v roce

1882. Ve výtvarném odboru pak neustále mezi čísly 150 – 300 členů. 492 Tedy měl

zájem o ni stoupající tendenci.

Nesrovnatelné jsou finanční poměry všech tří spolků. Zajímavěji však působí spíš

fungování odkazů a závětí, kterých ze zkoumaných institucí měl bezpochyby

nejvíce lipský spolek. Po Schletterově závěti se ještě do konce 19. století rozhodli

zásadně na činnost přispět Alfred Thieme nebo Theobald Petschke. U obou se

jednalo o obrovské částky, ať již v penězích nebo v dílech, nicméně více než na

provoz spolku, šly na městské muzeum. Podobně přitom proces probíhal i v Brně,

když hlavní donátor, Heinrich Gomperz, také nevěnoval svoji sbírku obrazů spolku,

ale městu. Konal tak s vědomím, třeba i ze zkušeností z Lipska, že právě tímto

490 Brno mělo roku 1882, v době zakládání Kunstvereinu, populaci cca. 83 000 obyvatel, která by
odpovídala Lipsku počátku šedesátých let. A oslovilo tehdy cca. 190 přispěvatelů. To Lipsko, v době
zakládání Leipziger Kunstvereinu, mělo kolem 50 000 obyvatel, a přesto oslovilo více jak
čtyřnásobek svých obyvatel. Srov. FASORA Lukáš, Svobodný občan, s. 26, resp. LIESKE Adina,
Arbiterkultur und bürgerliche Kultur in Pilsen und Leipzig, s. 40.
491

SEKYRKA Tomáš, Sehr geehrte Mitglieder, s. 110.
492 Srov. JELÍNEK Hanuš (ed.), Padesát let Umělecké besedy, s. LXII.
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způsobem je možné vyvíjet tlak na obecní orgány k uvolnění financí na stavbu

městské galerie, u které bude spolek stejně plnit pouze roli arbitra. Umělecká

beseda žádné větší dary nedostala. Jeden však, Levého dílo, se snažila zúročit.

Umělecká beseda se tak zdá od obou institucí zcela odlišná a vlastně i ke srovnání

nepříliš vhodná. Fungovala na jiných principech a evidentně tak ukazuje, že české

národní hnutí sice převzalo částečně kulturní transfery od německých institucí, ale

i ve své spolkové činnosti se v lecčems odlišovalo. Že však přeci jenom byl spolek

konkurencí, se nakonec ukázalo v brněnském prostředí, když byl po roce 1899

zahájen provoz Spolku přátel umění. Ten se ihned spojil členstvím s Uměleckou

besedou a začal na podobném principu besed, zábav a výstav provozovat

spolkovou činnost. A Mährischer Kunstverein reagoval, ať už zavedením němčiny

do stanov, tak pronájmem lepších výstavních prostor. Instituce, ač principiálně

odlišné si tak v rámci jednoho města, začaly zcela nepokrytě vzájemně konkurovat.

Přitom jednu cestu, tu německou, reprezentoval Mährischer Kunstverein a druhou,

tu českou, Spolek přátel umění.
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