Obrázek č. 1. Městské muzeum v Lipsku (Städtische Museum) otevřené roku 1858. Postaveno bylo především na základě závěti Heinricha

Schlettera jako výsledek snahy spolku Leipziger Kunstverein.

Obrázek č. 2. Akcie spolku Leipziger Kunstverein pro rok 1865. Uprostřed budova muzea, která se po dokončení stala symbolem celého spolku.

Obrázek č. 3. Obraz od Karla Friedricha Lessinga Hus in Konstanz z roku 1842. O vlastnictví obrazu sváděl roku 1843 neúspěšný boj Leipziger

Kunstverein s městem Frankfurt nad Mohanem a jeho organizací Kunst-Institut. Dnes obraz vlastní Städel Museum ve Frankfurtu nad Mohanem.

Obrázek č. 4. Carl Lampe (1804 – 1889). Jeden ze zakladatelů spolku Leipziger Kunstverein. Lipský podnikatel, sběratel umění a mecenáš.

Obrázek č. 5 Současná budova lipského muzea umění – Museum der bildenden Künste Leipzig. Otevřena byla roku 2004.

Obrázek č. 6. Obraz Petra Maixnera, Sedláci po bitvě na Bílé hoře. Asi rok 1860. Dílo bylo litografickou metodou rozmnoženo jako spolková

prémie Umělecké besedy na rok 1871.

Obrázek č. 7. Socha Václava Levého Adam a Eva, jejíž kopie byly Uměleckou besedou rozmnoženy jako zvláštní spolková prémie roku 1871.

Obrázek č. 8. Členská karta Umělecké besedy na rok 1872 (Literární archiv Památníku národního písemnictví, Archiv Umělecké besedy)

Obrázek č. 9. Pomník Vítězslava Hálka, který nechala postavit vlastním nákladem Umělecká beseda. Odhalen byl roku 1882. Stav pomníku

v roce 2010.

Obrázek č. 10. První stránka listu Národ sobě, který byl distribuován členům Umělecké besedy jako speciální prémie roku 1880. List byl oceněn

i ve francouzském uměleckém časopise Del´art.

Obrázek č. 11. Poštovní známka 100. výročí založení Umělecké besedy. Vydána byla 25. 3. 1963, její motiv kreslil Jaroslav Šváb, ryteckou
desku vytvořil Bedřich Housa.

Obrázek č. 12. První prezident spolku Mährischer Kunstverein Christian d´Elvert (1803-1896) na malbě z časopisu Mährisch-schlesischer

Correspondent. Illustriertes Morgenblatt z 10. 4. 1883.

Obrázek č. 13. Vyobrazení čtyř brněnských výtvarných umělců – shora Josef Zelený, vpravo dole od něj Anton Mayssl, vlevo Emil Pirchan a

dole Alois Prasstorfer. Kresba z časopisu Mährisch-schlesischer Correspondent. Illustriertes Morgenblatt 29. 10. 1883, která vznikla při

příležitosti výstavy spolku Mährischer Kunstverein.

Obrázek č. 14. Česká pohlednice z konce monarchie s objektem postaveným z iniciativy spolku Mährischer Kunstverein jako Kaiser Franz Josef
Jubiläums – Künstlerhaus v roce 1911.

Obrázek č. 15 Dům umění města Brna. Stav v říjnu 2011.

Obrázek č. 16. Členská legitimace spolku Umělecká beseda pro brněnský Klub přátel umění na spolkový rok 1899-1900.